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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. januar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 421 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 421:  

’’Vil ministeren oplyse, hvor mange læger uden speciale der ansættes på psy-
kiatriske afdelinger, og hvilke beføjelser de har?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af SUU alm. del spørgsmål 421 har jeg indhentet bidrag fra 
Danske Regioner for så vidt angår den del af spørgsmålet, der vedrører, hvor 
mange læger uden speciale, der ansættes på psykiatriske afdelinger.  
 
Danske Regioner oplyser følgende: 
 
”Danske Regioner er blevet bedt om bidrag til besvarelsen af folketings-
spørgsmålet SUU alm del 421, hvor der spørges til, hvor mange læger uden 
speciale der ansættes på psykiatriske afdelinger.  
 
Antallet af speciallæger i psykiatri ansat i psykiatrien har Danske Regioner ik-
ke tal for. Det Danske Regioner har tal for, er generelt set hvor mange special-
læger der er ansat i psykiatrien, men Danske Regioner har ikke opgørelser 
over typen af speciale. Det kan strengt taget være speciallæger i andet end 
psykiatri.  
 
Danske Regioner har opgjort antallet af læger fordelt på stillingskategorier i 
2013, hvor det er muligt at se antallet af speciallæger, læger i introduktionsstil-
linger og hoveduddannelsesstillinger.  
 
Læger uden speciale vil være læger under uddannelse dvs. i introduktionsstil-
linger og hoveduddannelsesstillinger.” 
 
Opgørelse af antallet af antal læger fordelt på stillingskategorier i 2013 i børne- og 
ungdomspsykiatrien 

  Nordjylland Midtjylland Syddanmark Hovedstaden Sjælland 

Antal introduktionsstillinger 3 12 6 21 3 
Antal hoveduddannelses-
stillinger 6 16 14 24 7 

Antal speciallæger 13 30 29 64 16 
Antal læger i andre stil-
lingskategorier 0 4 6 9 1 

I alt 23 62 56 118 27 
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Opgørelse af antallet af antal læger fordelt på stillingskategorier i 2013 i voksenpsy-
kiatrien 

  Nordjylland Midtjylland Syddanmark Hovedstaden Sjælland 

Antal introduktionsstillinger 8 14 12 47 4 
Antal hoveduddannelses-
stillinger 19 61 54 77 32 

Antal speciallæger 59 110 114 274 64 
Antal læger i andre stil-
lingskategorier 13 50 44 43 24 

I alt 99 235 224 441 125 

 Kilde: Regionale indberetninger til nøgletal, Danske Regioner. 

 

Det bemærkes, at der i kategorien ’antal læger ansat i andre stillingskategori-

er’ er opgjort antal læger, der ikke falder under de tre ovenstående kategorier, 

f.eks. ledende overlæger. Danske Regioner har oplyst, at der i denne kategori 

både kan være speciallæger og læger uden speciale, som har en ledende stil-

ling.  

 
Til besvarelsen af spørgsmålet om, hvilke beføjelser læger uden speciale, der 
er ansat i psykiatrien, har, har jeg anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag. 
 
Jeg kan dog indledningsvis oplyse, at alle læger som udgangspunkt må fore-
tage sig det samme på psykiatriske afdelinger som læger ansat på andre afde-
linger.  
 
Der er dog forskelle mellem læger og speciallægers beføjelser på psykiatrisk 
afdeling. Sundhedsstyrelsen udtaler: 
 
”Speciallæger i psykiatri er efter gældende regler tillagt beføjelser på en række 
områder, som læger uden denne speciallæge anerkendelsen ikke har. Befø-
jelserne er reguleret af gældende regler (love, bekendtgørelser og Sundheds-
styrelsens vejledninger).  
 
Læger, der ikke er speciallæger i psykiatri eller børne- og ungdomspsykiatri 
kan være begrænsede i deres varetagelse af patientbehandlingen. Sundheds-
styrelsens vejledninger anviser, hvordan læger skal udvise omhu og samvittig-
hedsfuldhed i patientbehandlingen. 
 
Det fremgår af Sundhedsstyrelsens vejledning nr. 9194 af den 11. april 2013 
om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelse, at det er 
en børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægeopgave at vurdere, om et barn 
eller en ung under 18 år har behov for medikamentel behandling af en psykisk 
lidelse samt behandling af børn og unge med centralstimulerende lægemidler. 
 
Sundhedsstyrelsen beskriver tillige i vejledning nr. 9899 af den 11. november 
2014 om behandling af voksne med antidepressive lægemidler, at det er en 
speciallægeopgave at opstarte behandling med antidepressive lægemidler af 
de 18 – 24 årige.  
 



Side 3 

 

 

I vejledning nr. 9276 af den 6. maj 2014 om behandling med antipsykotiske 
lægemidler til personer over 18 år med psykotiske lidelser fremgår, at det er 
en speciallæge i psykiatri og to speciallæger i børne – og ungdomspsykiatri, 
der vurderer, om en person over 18 år har behov for længerevarende behand-
ling med antipsykotiske lægemidler. Andre læger kan undtagelsesvis starte 
behandling med antipsykotiske lægemidler til personer over 18 år.  
 
Det fremgår yderligere af psykiatriloven med dertil hørende bekendtgørelser, 
hvilke særlige beføjelser en overlæge har, når det vedrører tvangsbehandling.  
 
På de psykiatriske afdelinger er det den ledende overlæge, der i sidste instans 
har ansvaret for hvilke beføjelser den enkelte læge har ud fra gældende regler 
samt under hensyntagen til de kompetencer vedkommende læge har.” 

 

Jeg henholder mig til Danske Regioners oplysninger samt Sundhedsstyrelsens 

ovenstående udtalelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Pernille Westh Nielsen 

 


